
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20 марта 2023 г.                                 г. Новопавловск                                                       № 506 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений и дополнений в программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории 
Кировского городского округа на 2023 год, утвержденную  постановлением 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 22 
ноября 2022 года № 2180  
 

В целях приведения программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства территории Кировского городского округа 

на 2023 год, в соответствие с действующим законодательством, администрация 

Кировского городского округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства территории Кировского городского округа 

на 2023 год, утвержденную постановлением администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 22 ноября 2022 года 

№ 2180 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства территории Кировского городского округа 

на 2023 год», (далее – Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел 1 «Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики» Программы дополнить 

пунктами следующего содержания: 

«2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 

администрацией Кировского городского округа Ставропольского края. 



Перечень должностных лиц на осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства определен в Приложении 3 к решению Думы 

Кировского городского округа Ставропольского края от 21 сентября 2021 года 

№ 383 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства территории Кировского городского округа Ставропольского 

края». 

3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется без 

проведения плановых контрольных мероприятий. С 1 января 2022 года 

внеплановые мероприятия не проводились, в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора) муниципального 

контроля». Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется. 

В рамках профилактики администрацией проводятся консультации по 

обращениям контролируемых лиц и их представителей. Консультирование 

осуществляется как по телефону, так и лично, по вопросам организации и 

осуществления муниципального контроля, применения мер ответственности за 

нарушение обязательных требований, установленных Правилами 

благоустройства Кировского городского округа Ставропольского края. 

Информирование осуществляется посредством размещения 

информационных сообщений в социальных сетях и регулярной актуализации 

информации на официальном сайте администрации в разделе «Муниципальный 

контроль». 

В 2022 году объявление предостережения  не проводилось. 

Основные проблемы, на решение которых будет направлена программа 

профилактики: формирование модели  социально ответственного, 

добросовестного, правового поведения контролируемых лиц и единого 

понимания обязательных требований у всех участников контрольной 

деятельности посредством проведения профилактических мероприятий. 

Проведение профилактических мероприятий должно способствовать 

снижению количества нарушений обязательных требований. Мероприятия 

профилактики представляют собой комплекс мер направленных на достижение 

целей и  решения основных задач программы профилактики.». 

1.2. Раздел 3. «Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения» программы изложить в новой редакции: 

 

№

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения Структурное подразделение 

администрации, ответственное 

за реализацию 

1. Информирование 
не позднее 3 рабочих дней с 

момента изменения сведений 

Отдел по работе с 

территориями 



2. 

Обобщение право-

применительной 

практики 

1 раз в год до 

 1 апреля за предыдущий год 

Отдел по работе с 

территориями 

3

3. 

Объявление 

предостережения 

в течение года, при наличии 

оснований 

Территориальные отделы, отдел 
строительства, архитектуры, 

дорожного хозяйства и 
транспорта,  отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 
Управление сельского хозяйства 

и охраны окружающей среды 

4. Консультирование 

По мере обращения по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме, либо в ходе 

проведения профилактических 

мероприятий, контрольных 

мероприятий 

Территориальные отделы, отдел 

строительства, архитектуры, 

дорожного хозяйства и 

транспорта,  отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

Управление сельского хозяйства 

и охраны окружающей среды 

 

2. Отделу по информационной политике, информационным 

технологиям и защите информации администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее 

постановление на официальном портале администрации Кировского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края  Магомедова М-Т.З. 

 

4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит обнародованию. 

 

 

 
Глава Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края                                  М-Т. З. Магомедов 

  

Визируют: 

 

 
Управляющий делами 
администрации                                                                                     Т.Ю. Яковлева 
  
Начальник отдела правового, кадрового  
обеспечения и профилактике коррупционных  
правонарушений администрации                                                     Т.С. Марочкина 
 
Начальник отдела по работе с территориями  
администрации                                                                                         В.В. Кустова 
 
Начальник отдела по организационным и  
общим вопросам администрации                                                         А.П. Харенко 
 
 
Проект подготовлен отделом по работе с территориями администрации 
Кировского городского округа Ставропольского края  


